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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou čerstvosti masa v domácích podmínkách.

Teoretická část práce popisuje obecnou rovinu masa z hlediska jeho složení, skladování,

zrání, údržnosti, mikrobiologie a legislativy. V práci jsou také popsány vhodné obaly pro

uchování masa a metody pro měření amoniaku v mase. Praktická část práce se zabývá

měřením plynů uvolňujících se při skladování masa. Pomocí senzorů při uchování masa

v lednici, byly sledovány konkrétní plyny především amoniak (NH3) a okrajově oxid

dusičitý (NO2) a oxid uhelnatý (CO). Výsledky práce hledají limity použitelnosti

přehledného indikátoru pro zjištění čerstvosti masa v domácích podmínkách, bez nutné

znalosti problematiky pro uživatele.

Klíčová slova: maso, indikátor, amoniak, čerstvost masa

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the issue of freshness of meat at home. The theoretical part of the

thesis describes the general level of meat in terms of its composition, storage, maturation,

preservation, microbiology and legislation. The work also describes suitable packaging for

storing meat and methods for measuring ammonia in meat. The practical part of the work

deals with the measurement of gases released during meat storage. By the using of the

sensors to store meat in the refrigerator, specific gases were monitored, especially ammonia

(NH3) and marginal nitrogen dioxide (NO2) and carbon monoxide (CO). The results of the

work try to find the limits of the applicability of a clear indicator for determining the

freshness of meat at home, without the necessary knowledge of the issue for users.

Keywords: meat, indicator, ammonia, meat freshness
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ÚVOD

Maso bylo, je a bude součástí potravního řetězce téměř všech živočichů žijících na Zemi.

Člověk maso konzumuje od éry hominidů, kdy kvalitní jídelníček opírající se o živočišnou

stravu, jako je maso, vnitřnosti a živočišné tuky, hrály klíčovou úlohu při jejich

evoluci – včetně vývoje mozku i vyšší inteligence. Maso tedy zaujímá ve výživě lidí

dlouhodobě a celosvětově významnou pozici. Dnes je rozhodujícím faktorem konzumace

masa především jeho kvalita.

Z nutričního hlediska se jedná o vysoce hodnotnou potravinu, zejména díky vysokému

obsahu plnohodnotných proteinů a nenasycených mastných kyselin. Maso je také

významným zdrojem železa, zinku, selenu a vitaminů skupiny B. Avšak bývá také často

kritizováno kvůli jeho obsahu cholesterolu a obsahu živočišného tuku, kdy převažují

nasycené mastné kyseliny. Z mikrobiologického hlediska se maso řadí mezi neúdržné

potraviny. Jeho chemické složení a vlastnosti (zejména vysoký obsah vody a nízká kyselost)

vytvářejí vhodné podmínky pro rozvoj celé řady mikroorganismů. Rychlost kažení masa lze

ovlivnit dodržením optimálních teplotních podmínek při zpracování, skladování a vhodným

výběrem balení. Neméně důležitým prvkem je i dodržení správné hygienické a výrobní

praxe. Klíčový je i způsob a doba skladování masa u konzumentů v chladničkách, neboť

prodlužující se doba skladování přináší větší riziko mikrobiologického nebezpečí.

Při rozkladných procesech masa hrají významnou roli zejména enzymy a bakterie, které

degradují proteiny na těkavé plyny: ethanethiol, sirovodík a amoniak. Jedná se o těkavé

organické sloučeniny, které vznikají během skladování a v průběhu kažení masa dochází

k navyšování jejich koncentrace. Díky speciálním senzorům lze detekovat čpavkový plyn

(a jiné analyty) již při nepatrných koncentracích a upozornit tak konzumenta na zvyšující se

hodnoty amoniaku. Z pohledu zdravotní nezávadnosti a jakosti masa je jeho zvyšující se

obsah nežádoucí. Jak už několik studií prokázalo, existuje zde vztah mezi biologickým

kažením potravin a zvýšeným výskytem dusíkatých sloučenin, a to zejména u kuřecího

a rybího masa (Matindoust, a další, 2017).

Hlavním cílem je pomocí moderního a inteligentního balení s integrovaným senzorem

odhalit blížící se zkázu masa a zajistit jeho bezpečnou a hygienickou údržnost. Rovněž je

záměrem zabránit alimentárním onemocněním, z hlediska ekonomického zamezit velkým

finančním ztrátám a v neposlední řadě podpořit šetrnost k přírodě, neboť se může zabránit

nadbytečnému plýtvání potravin.
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1 MASO

Maso hrálo velmi důležitou roli v lidské výživě od nepaměti. Již v pravěku byl člověk

lovcem a ulovená zvěř dostačovala k pokrytí nutričních potřeb paleolitického člověka. Ve

starověkém Egyptě se uchovávaly masné výrobky solením a sušením na slunci. Římané jako

první začali používat led a sníh jako prostředek k uchování masa (Pearson, a další, 1996).

Maso bylo a je oblíbenou složkou lidské stravy. Konzumuje se především pro jeho

senzorické a nutriční vlastnosti. Vzbuzuje pocit sytosti a je velmi cenným zdrojem

plnohodnotných bílkovin, vitamínů (zejména skupiny B), minerálních látek (železo, vápník,

zinek) a nenasycených mastných kyselin. Právem je maso považováno za nenahraditelnou

složku lidské výživy, i když je možné zajistit plnohodnotný jídelníček i bez masa (Kadlec, a

další, 2012).

Spotřeba masa za rok 2019 se v České republice pohybuje kolem 80 kg na jednoho obyvatele

včetně ryb. Vývoj spotřeby je možné shlédnout v grafu, kde je znázorněna spotřeba od roku

1989 (Český statistický úřad, 2020). Celosvětová spotřeba masa v roce 2019 byla 32 kg na

osobu (OECD, 2021).

Obrázek 1: Spotřeba masa v hodnotě na kosti na obyvatele za rok (Český statistický

úřad, 2020).

file:///C:/Users/dumek/OneDrive/Plocha/škola/diplomka/obrázky/spotřeba%20masa%20v%20hodnotě%20na%20kosti.png
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1.1 Definice masa

Obecně je maso definováno jako všechny části těl živočichů, včetně ryb a bezobratlých,

v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě. Mezi maso patří také

živočišné tuky, krev, droby, kůže a kosti (pokud se konzumují), ale i masné výrobky.

V užším slova smyslu se masem rozumí pouze příčně pruhovaná kosterní svalovina včetně

vmezeřeného tuku, nervů, cév, vazivových a jiných částí, které jsou obsaženy ve svalovině

(Kadlec, a další, 2012).

Maso se také často klasifikuje na červené a bílé. Pojmy se využívají na základě barvy masa,

obsahu tuku ve svalovině a druhu zvířat. Červené maso je spojováno s hovězím, vepřovým,

jehněčím, kachním, husím či zvěřinou. Za bílé maso je považováno maso kuřecí, králičí,

krůtí a také ryby a mořské plody (Seman, a další, 2018).

Obrázek 2: Hovězí maso (AGROFYTO, 2019)
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2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC MASA

Z pohledu kvality je bezpečnost masa primárním požadavkem. Maso nesmí být zdraví

škodlivé a musí být vhodné ke konzumaci. Tento základní požadavek splňuje Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kterým se

stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro

bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin. Jedná se o základní

legislativní předpis, kde jsou vymezeny i povinnosti provozovatelů potravinářských podniků

(PPP) ve všech fázích výroby zpracování a distribuce (Eurlex, 178/2002).

Dalším významným předpisem v oblasti bezpečnosti je Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin. Nařízení stanovuje obecná pravidla pro

hygienu potravin vztahující se k PPP a uděluje jim primární odpovědnost za bezpečnost

potravin. Také je zde vytyčena povinnost provozovatele používat systém HACCP na všech

úrovních potravinového řetězce (Eurlex, 852/2004).

Nařízení, jež doplňuje pravidla stanovená v č. 852/2004 je Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004, kterým se stanoví zvláštní hygienická pravidla

pro potraviny živočišného původu. Toto nařízení definuje povinnosti PPP týkající se

označení zdravotní nezávadnosti (Eurlex, 853/2004).

Požadavky na mikrobiologickou kvalitu masa upravuje Nařízení komise (ES) č. 2073/2005


[…]


jiný typ již kalibrovaného senzoru a data jsou pak zapisována přímo s přepočtem nebo

používají jiná laboratorní stanovení amoniaku.

Jak uvádí ve své studii například Schneiderová (2004), kde byl Conwayovou metodou

u vepřové krkovice a kotlety sledován nárůst množství amoniaku jako indikátoru kažení

masa. Závislost množství 𝑁𝐻3 (%) na době skladování byla pozorována 29 dní. První dny

se amoniak v mase pohyboval v rozmezí 11 až 12 %, poslední dny kusy masa vykazovaly

nárůst obsahu amoniaku v rozmezí 21 až 45 % v závislosti na pokusu a typu masa. Jiná

studie taktéž monitorovala kvalitu masa v reálném čase. Jednalo se o kuřecí balené maso,

kde senzorem pro nárůst celkového těkavého dusíku (TVB – N) a amoniaku byl indikační

proužek připevněn uvnitř balení. Kusy masa byly skladovány při teplotě 4 ± 1 ° C. První den

se hladina amoniaku pohybovala okolo 26 mg/100g, pátý den byla hladina amoniaku okolo

39 mg/100g a den sedmý dosahovaly hodnoty 56 mg/100g. Stejně tak se v průběhu

skladování zvýšily hodnoty TVB – N (Soni, 2018).

Přepočet změny elektrického odporu na hodnoty amoniaku a dalších plynů nebyl realizován,

jelikož by bylo nutné provádět velké množství měření pomocí jiných metod a to by vzhledem

k dálkové formě studia a okolnostem spojených s pandemií Covidu – 19 řešení diplomové

práce značně časově protáhlo. Nicméně, vycházíme z křivkového trendu grafů, kdy lze

vypozorovat a jasně stanovit oblasti, intervaly v grafu, kdy docházelo ke změnám. Naměřené

data byla kontrolně verifikována pomocí komerčního přenosného ručního analyzátoru

FOODsniffer.
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Důležité je také zmínit, že každý druh masa může mít rozdílnou dobu uvolnění i velmi

rozdílné koncentrace sledovaných plynů, takže by bylo nutností vytvořit velkou databázi,

která by byla nezbytná pro zpřesňování výsledků.

Citlivost senzoru je vysoká. Na základě naměřených hodnot lze konstatovat, že časy, kdy

dochází k výskytu plynů, které indikují změny při procesu skladování masa, jsou velmi

krátké. Hlavní předností je tedy několik aspektů při implementaci tohoto řešení indikace

čerstvosti. Mezi hlavní lze zařadit zdravotní i ekonomické hledisko a v neposlední řadě

šetrnost k přírodě v podobě ekologického hlediska, kdy se zabraňuje zbytečnému plýtvání

potravinami po uplynutí data spotřeby.
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ZÁVĚR

Diplomová práce prověřila možnosti monitorování průběhu kažení masa v domácích

podmínkách. Měření byla provedeny v několika cyklech u dvou druhů masa a to u kuřecího

a rybího masa. Cílem je zjištěné poznatky v budoucnu aplikovat v praxi, například v podobě

miniaturního senzoru pro plastové a jiné obaly, do kterých se maso ukládá v domácích

podmínkách po zakoupení v řeznictví nebo jiném obchodě s potravinami. Inteligentní

nádoby a obaly do domácností se postupem času stanou velmi efektivním marketingovým

nástrojem. Důvodem, proč byla tato práce řešena, je v neposlední řadě i ochrana zdraví lidí.

Jelikož ne vždy je na první pohled poznat, že uskladněné maso obsahuje nebezpečné látky

vznikající během uskladnění v chladničce.

Měření uvolňovaných plynů při skladování masa hraje důležitou roli v porozumění kvalitě

potravin. Teoretická část práce vymezila základní pojmy z problematiky chemického

složení, zrání a skladovaní masa. První strany byly věnovány legislativním nařízením

a analýze rizika u problematiky HACCP. Obšírnou kapitolou se stala mikrobiologie

syrového masa a v závěrečné fázi je věnována pozornost obalové technologii masa,

inovacím v tomto oboru a průběhu vzniku nežádoucích těkavých metabolitů. Protože

v důsledku biologické činnosti masa dochází ke změně plynů uvnitř obalů a dovednost

detekce těchto analytů pomocí chytrých senzorů je v mastném odvětví žádaná a velmi

důležitá z hlediska bezpečnosti v každém kroku technologického řetězce i následného

skladování masa.

Praktická část práce shrnula v podobě grafů naměřené výsledky a poukázala na jejich

praktickou aplikaci ve velmi pochopitelné až triviální interpretaci pomocí trojbarevné

stupnice. Vyhodnocení o aktuálním stavu masa v lednici by mohlo být snáze dostupné

i široké veřejnosti a to bez nutnosti znalosti dané problematiky.

Budoucím krokem této práce by bylo možné tento systém otestovat na větším množství

vzorků mas, jak z hlediska druhů mas, tak z hlediska opakování cyklů měření, které by

přispěly k dotažení kalibračních limitů použité technologie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACC počet aerobních kolonií /aerobic colony count

ATP adenosintrifosfát

AW aktivita vody/water aktivity

BMS standard mramorování pro hovězí maso/beef marbling standard

DFD dark, firm, dry

HACCP analýza nebezpečí a kritické kontrolní body/hazard Analysis and Critical Control

Points

JUT jatečně upravená tělo/těla

MO mikroorganismy

MS hmotnostní spektroskopie

NMR nukleární magnetickou rezonancí

PC Personal Computer

PPP provozovatel potravinářského podniku

PSE pale, soft, exudative

TBC celkový počet bakterií/total bacteria counts

TVB – N celkový těkavý zásaditý dusík/total volatile basic nitrogen

TVC počet životaschopných MO /total viable count

UV/VIS ultra viditelná spektroskopie

WHC water holding capacity
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