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Indikátor čerstvosti masa pro uchování masa v lednici

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou indikace čerstvosti při skladování masa

v lednici. Práce je zpracovaná do přehledných kapitol a je napsaná srozumitelně. Diplomantka použila

ke sběru uvolňovaných plynů elektronické zařízení s jednočipovým mikroprocesorem, které je

schopno automaticky zaznamenat uvolňované analyty a na základě nadefinovaných limitů vyhodnotit

stav čerstvosti uskladněného masa.

Teoretická část práce shrnuje základní informace o mase. Dále práce postupně přechází na

problematiku degradace masa a s tím spojených metod detekce uvolňovaných plynů vyskytujících se

při degradaci masa.

Praktická část popisuje použité zařízení a postup získávání sledovaných analytů. Použitá metodika

mohla být detailněji rozepsána, ale i přesto je srozumitelná a je možné ji aplikovat

v domácích podmínkách. Výsledky práce jsou shrnuty do srozumitelných grafů. Forma prezentace

výsledků mohla být detailněji popsána. Diskuze je srozumitelná nicméně srovnání s literaturou mohlo

být obsáhlejší, zejména mohlo být uvedeno porovnání senzorů s již publikovanými výsledky

v podobných výzkumech.

I přes některé výše uvedené nedostatky mírného charakteru předložená diplomová práce splnila

stanovené cíle. Celkově lze říci, že předložená diplomová práce řeší upotřebitelné téma, které má

přesah do praktické aplikace. Přístup diplomantky k řešenému tématu hodnotím pozitivně. Z textů

práce je vidět, že se diplomantka v problematice orientuje a dostatečně pronikla do řešené

problematiky a uvedené výsledky jsou původní.

Práce byla zkontrolována systémem Theses.cz. se závěrem: Předložená diplomová práce není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Je možné aplikovat indikátor čerstvosti, který je použit v této diplomové práci i na jiné druhy masa?

Ve Zlíně dne 19. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce